UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

HANA KONRÁDOVÁ

MOŽNOSTI A VYUŽITÍ OBJEKTIVNÍCH TESTŮ OSOBNOSTI VIENNA TEST

SYSTEMU PŘI ZJIŠŤOVÁNÍ INDIVIDUÁLNÍ TENDENCE RISKOVAT

POSSIBILITIES AND UTILISATION OF OBJECTIVE PERSONALITY TESTS OF THE VIENNA TEST

SYSTEM FOR DETECTION OF INDIVIDUAL RISK-TENDENCY

Praha 2013 Vedoucí práce: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

2

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji své vedoucí práce PhDr. Markétě Niederlové, Ph. D. za cenné poznatky,

trpělivost a velmi vstřícný a osobní přístup při vedení mé práce, velmi si vážím jejích

rad a podpory.

Ráda bych v neposlední řadě poděkovala i všem blízkým, zejména rodině,

oběma rodičům a mému muži Milanovi, a také členům katedry, kteří mě podporovali

nejen při psaní mé diplomové práce, ale také v průběhu celého vysokoškolského

studia, které zůstává krásnou a nezapomenutelnou etapou v mém životě.

3

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem

řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 4. 2013 _________________________________

Hana Konrádová

4

Abstrakt:

Teoretická část práce se zabývá klíčovými tématy spojenými s individuální tendencí

riskovat – představuje její zasazení v systému osobnosti, hlavní teoretické otázky

týkající se rizika a tendence riskovat, dále nejdůležitější související pojmy, výzkumy,

teorie a autory v této oblasti. Klíčovou otázkou jsou metody zjišťující tendenci

riskovat se zaměřením na aktuální trendy v oblasti psychodiagnostiky, dále jsou tedy

v hlavních obrysech představeny otázky přístrojové (počítačové) psychodiagnostiky

a objektivních testů osobnosti. Empirická část je zaměřena na využití Vienna Test

Systemu (VTS) v této oblasti. Objektivní testy VTS zjišťující tendenci riskovat byly

podrobeny analýze a validizaci s využitím empiricky ověřené metody SPARO a dat

získaných rozhovorem, přičemž získané výsledky naznačují, že validita těchto metod

je nejednoznačná. Hlavním závěrem této práce je, že možnosti využití VTS při

zjišťování individuální tendence riskovat se zdají být spíše omezené a měly by být

podrobeny dalšímu výzkumu.
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Abstract:

The theoretical part of this thesis addresses key concepts related to the individual

tendency to take risks – it introduces how this trait is embedded in the concept of

personality, establishes essential theoretical issues related to risk and risk-tendency,

as well as related important terms, research and authors in the field in question. The

key issues, too, are methods of risk behaviour detection with emphasis on current

trends in psychodiagnostics, thus in the following part the fields of computerized

psychodiagnostics and of objective personality tests are discussed. The paper’s

empirical section is focused on the utilization of Vienna Test System (VTS) in this

area. Objective personality tests used for detection of risk-tendency were analysed

and validised using the SPARO method and data gained during interviews.

Empirically produced results suggest that the validity of the methods used is

equivocal. One of the main conclusions of this thesis, therefore, is that VTS methods’

potential to determine risk behaviour seems to be rather limited and its further

research should be conducted in the future.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Tato práce si klade za cíl propojit několik témat, která se dotýkají velmi

aktuálních trendů v oblasti psychologického výzkumu i psychologické praxe. Prvním

z nich je poměrně dynamicky rozvíjející se problematika počítačového

(přístrojového) psychologického testování, které nejen, že je velmi „moderním“

tématem, ale také lze předpokládat, že má před sebou v nadcházejících letech velký

vývoj – v souladu s tím, jak se rozvíjí využití moderních technologií v různých

„netechnických“ oblastech, včetně těch humanitních – a že se s jeho využíváním

v praxi budeme potkávat čím dál častěji. I proto je důležité přinášet nové informace o

možnostech a limitech jeho využití v dílčích i širších oblastech psychologického

výzkumu i praktické aplikace.

Druhým tématem je využití objektivních testů osobnosti v psychodiagnostice.

V tuto chvíli nejsou testy tohoto typu v relevantních odborných pramenech příliš

zmiňovány a v praxi se s nimi setkáváme také spíše sporadicky. Nicméně dnes žijeme

v době, kdy se spousta „klasických“ dotazníkových metod, které zatím

v psychodiagnostice převládají, zneužívá, resp. nepoužívá správným způsobem –

zejména podléhají vlivům laické psychologie a neoprávněnému šíření do rukou lidí

bez potřebného vzdělání. Mimo to také vznikají a hojně se využívají dotazníky a

metody, jež neprošly standardním vývojem a výzkumem, na jehož konci by měla být

kvalitní psychodiagnostická metoda se všemi atributy, které jí náleží. Je proto stále

důležitější hledat cesty jak zkvalitňovat validitu a spolehlivost psychologického

testování a vyvíjet a upřednostňovat takové metody, které budou lépe odolávat

(nejen) těmto vlivům – a právě objektivní testy osobnosti mohou být jednou z těchto

cest.

Třetí klíčovou oblastí, která vstupuje do obsahu této práce, je tendence

riskovat, tedy určitá dílčí, specifická vlastnost osobnosti, tematicky rovněž velmi

aktuální. Jako praktický příklad jejího významu můžeme uvést světovou finanční

krizi z roku 2008, jejíž kořeny jsou podle jedné z teorií jejího vzniku způsobené

9

právě přehnanou tendencí lidí, v tomto případě zejména finančních makléřů a

manažerů, jít do rizika (např. Rötheli, 2010). Nejen v souvislosti s tím pak

v posledních letech zejména v komerčních oblastech vzkvétá disciplína, která se

zabývá řízením rizik – risk management, o jejím významu a klíčových principech

hovoří například Kaplan et al. (2009). Dalším příkladem může být v široké veřejnosti

taktéž velmi diskutované téma (ne)bezpečného chování řidičů za volantem.

Subjektivní tendence řidiče k rizikovému chování jsou ostatně hlavním předmětem

dopravní psychologie (Macků, 2007), podstatě tohoto problému se dále důkladně

věnují například Štikar, Hoskovec, Šmolíková (2006). Podobných témat, kde se

individuální tendence k riziku dotýká našeho praktického fungování, bychom mohli

najít ještě mnoho. Fenomén rizika v souvislosti s konkrétním chováním osobnosti

tedy určitě stojí za pozornost (nejen) psychologů a validní metody, které jsou

schopny individuální tendenci riskovat odhalit, v ideálním případě kvalitně a rychle,

mohou být velmi užitečným nástrojem například při výběru pracovníků

exponovaných potenciálnímu rizikovému chování. Tématu rizika a rizikového

chování bude vzhledem k jeho komplexnosti věnován největší prostor.

Teoretická část práce je členěna do několika oddílů, jež v podstatě kopírují tři

uvedené oblasti, které budou dále doplněné o teoretické informace o metodách

použitých v empirické části. Nejprve se pokusíme odpovědět na otázku, jak

individuální tendence riskovat zapadá do systému osobnosti, kde leží v její struktuře,

případně kterým dalším osobnostním vlastnostem je nejbližší. Poté se budeme snažit

o nelehký úkol detailněji popsat, co to vlastně tendence riskovat znamená, jak je

nejčastěji chápána odborníky v této oblasti, včetně toho, s jakými pojmy se v této

souvislosti nejběžněji setkáváme.

Detailněji se také seznámíme s některými aspekty, které jsou důležité pro

objasnění okolností, příčin výskytu a důsledků rizikového chování – jedná se

zejména o specifika vnímání, popř. hodnocení rizika jako takového, motivace

k riskantnímu chování a situační faktory, které ovlivňují jeho výskyt. Protože se

mimo jiné zajímáme o to, jak můžeme co nejlépe a nejpřesněji zjistit míru výskytu

tendence riskovat u jednotlivých jedinců, v neposlední řadě se pokusíme o ucelený

přehled nejdůležitějších tuzemských i zahraničních metod, které jsou k dispozici a

mohou být použity při jejím hodnocení. Tato subkapitola bude následována
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souhrnem klíčových informací o problematikách přístrojové diagnostiky (se

zaměřením na rakouský Vienna Test System) a objektivních testů osobnosti.


[…]


Sig. (2-tailed) ,841 ,058 ,001 ,715 ,144 ,353 ,000 ,430 ,409

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

SE

Pearson Correlation ,269 ,041 ,355** -,243 ,397** ,134 ,460** ,207 -,212

Sig. (2-tailed) ,052 ,771 ,009 ,079 ,003 ,338 ,001 ,137 ,128

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

OR

Pearson Correlation ,112 -,189 ,525** -,094 ,308* -,195 ,618** ,271 -,178

Sig. (2-tailed) ,426 ,176 ,000 ,503 ,025 ,161 ,000 ,050 ,203

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

TR

Pearson Correlation ,148 -,134 ,470** -,088 ,385** -,050 ,691** ,234 ,017

Sig. (2-tailed) ,291 ,338 ,000 ,530 ,004 ,722 ,000 ,091 ,902

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

KT

Pearson Correlation ,219 -,068 ,470** -,178 ,276* -,130 ,628** ,239 -,057

Sig. (2-tailed) ,115 ,628 ,000 ,202 ,045 ,353 ,000 ,085 ,685

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

AN

Pearson Correlation -,190 -,198 -,226 ,268 -,109 ,098 -,172 -,204 ,029

Sig. (2-tailed) ,174 ,155 ,104 ,052 ,437 ,484 ,218 ,143 ,837

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53
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 ZO SK DO DZ RI EF STR RY VEK

KI

Pearson Correlation -,071 -,168 -,115 -,061 -,063 -,010 -,132 -,198 ,222

Sig. (2-tailed) ,613 ,228 ,412 ,667 ,657 ,942 ,348 ,156 ,110

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

UZ

Pearson Correlation -,116 ,042 -,220 ,019 -,074 ,105 -,214 -,193 ,173

Sig. (2-tailed) ,408 ,763 ,113 ,890 ,601 ,455 ,123 ,167 ,214

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

US

Pearson Correlation ,101 ,122 ,253 -,090 ,085 -,051 ,153 ,244 -,150

Sig. (2-tailed) ,471 ,386 ,067 ,524 ,547 ,719 ,276 ,078 ,284

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

WR

Pearson Correlation -,119 -,359** ,308* ,127 ,092 -,270 ,266 ,181 -,156

Sig. (2-tailed) ,398 ,008 ,025 ,364 ,513 ,050 ,055 ,194 ,265

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

PS

Pearson Correlation ,006 -,128 -,012 -,209 ,089 ,019 -,162 -,186 -,113

Sig. (2-tailed) ,965 ,362 ,935 ,132 ,528 ,893 ,245 ,182 ,422

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

ZO

Pearson Correlation 1 ,482** -,187 ,073 ,044 -,120 ,265 ,039 ,070

Sig. (2-tailed)
,000 ,179 ,602 ,756 ,392 ,055 ,782 ,618

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

SK

Pearson Correlation ,482** 1 -,425** ,162 ,130 -,081 -,060 -,251 ,131

Sig. (2-tailed) ,000 ,002 ,247 ,354 ,566 ,669 ,070 ,351

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

DO

Pearson Correlation -,187 -,425** 1 -,151 ,231 -,030 ,460** ,352** -,310*

Sig. (2-tailed) ,179 ,002 ,279 ,097 ,832 ,001 ,010 ,024

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

DZ

Pearson Correlation ,073 ,162 -,151 1 -,314* -,227 ,027 -,112 ,352**

Sig. (2-tailed) ,602 ,247 ,279 ,022 ,102 ,847 ,423 ,010

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

RI

Pearson Correlation ,044 ,130 ,231 -,314* 1 ,264 ,268 -,045 -,123

Sig. (2-tailed) ,756 ,354 ,097 ,022 ,056 ,053 ,751 ,378

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

EF

Pearson Correlation -,120 -,081 -,030 -,227 ,264 1 -,192 -,272* -,250

Sig. (2-tailed) ,392 ,566 ,832 ,102 ,056 ,168 ,049 ,071

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

STR

Pearson Correlation ,265 -,060 ,460** ,027 ,268 -,192 1 ,417** -,022

Sig. (2-tailed) ,055 ,669 ,001 ,847 ,053 ,168 ,002 ,875

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

RY

Pearson Correlation ,039 -,251 ,352** -,112 -,045 -,272* ,417** 1 -,098

Sig. (2-tailed) ,782 ,070 ,010 ,423 ,751 ,049 ,002 ,486

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53
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 ZO SK DO DZ RI EF STR RY VEK

VEK

Pearson Correlation ,070 ,131 -,310* ,352** -,123 -,250 -,022 -,098 1

Sig. (2-tailed) ,618 ,351 ,024 ,010 ,378 ,071 ,875 ,486

N 53 53 53 53 53 53 53 53 53

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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PŘÍLOHA 4: PŘEKLAD INSTRUKCÍ K TESTU RISIKO

Kvůli ochraně autorských práv není k dispozici v elektronické verzi práce