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Posudek vedoucího diplomové práce Hany Konrádové:

„Možnosti a využití objektivních testů osobnosti Vienna Test Systemu
při zjišťování individuální tendence riskovat“

Téma předložené diplomové práce je z mého pohledu velmi zajímavé. Pojem „tendence
riskovat“ a jeho charakteristiky nabízí široké možnosti pro hledání souvislostí na různých
úrovních psychologické obecnosti. Autorka ve své práci využívá počítačové diagnostiky, a
tím se také snaží rozšířit informace o jejím využití ve výzkumu a praxi.

Teoretickou část tvoří v zásadě dvě části. První z nich je věnována hledání souvislostí a
přístupů k „tendenci riskovat“. Druhá z nich je věnována počítačové diagnostice, jako
jednomu ze současných trendů v oblasti poznávání člověka. Kapitoly v teoretické části práce
jsou přehledně členěny a zpracovány. Volbu témat a výběr informací považuji vzhledem
k cílům provedeného výzkumu za zcela adekvátní. Cením si zpracování části vztahující se k
tématu „tendence riskovat“, neboť v ucelené a vhodně strukturované formě předkládá
dosavadní zjištění o tomto osobnostním či situačním konceptu. Rovněž kapitoly vztahující se
k přístrojové (počítačové) diagnostice, zejména pak s ohledem na použitou testovou baterii,
jsou dostatečně informativní. Autorka komentuje možnosti jejího využití, včetně kritického
zhodnocení. Na řadě míst se v textu odvolává na množství dosavadních studií.

Hlavním smyslem předloženého výzkumu je ověřit, jakým podílem vybrané diagnostické
metody počítačové programu VTS (objektivní testy) mohou přispět k otázkám vztahujícím se
k „tendenci riskovat“ ve srovnání s již dlouhodobě využívaným osobnostním dotazníkem
SPARO. Autorka svůj cíl konkretizuje v podobě hypotéz (str. 74-75). Zkoumaný soubor,
metody sběru dat a způsob jejich vyhodnocení jsou náležitě popsány a doplněny informacemi
o průběhu šetření. Výsledky této části práce autorka shrnula do několika kapitol, které se
vztahují k předem stanoveným hypotézám. Autorka uvádí i doplňující zjištění, která vyplývají
zejména z rozhovorů s probandy a jsou dobrým námětem pro další výzkum i praktické využití
zvolené testové baterie.

Přestože kapitola diskuse není příliš obsáhlá, z mého pohledu postihuje základní otázky
týkající se omezení takto postaveného výzkumného designu. Rovněž autorka uvádí i možné
směry dalšího výzkumu v této oblasti. Vnímám jistá rizika v interpretaci výsledků s ohledem
na zkoumaný soubor, jeho výběr a reprezentativnost. Rovněž propojení s dosud existujícími
teoretickými východisky konceptu „tendence riskovat“ ve vztahu k provedenému výzkumu by
bylo jistě přínosné. Autorka však některé otázky diskutuje již v samotném textu empirické
části.

Závěrem nutno uvést, že za předloženým výzkumem stojí množství náročné práce, která je
patrná jak ve zpracování teoretické části, tak i v procesu celého výzkumu a jeho zpracování.
Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení výborně.
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